
Fascicolo 09.03.02/97/2022 
 

Avviso esito di gara - Procedura aperta - Lavori 
 

1. Amministrazione aggiudicatrice: Città metropolitana di Bologna, via Zamboni n. 13 - 

40126 Bologna, Italia – codice NUTS ITH55 - Tel. +39 051 6598111 - Posta certificata 

cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it - indirizzo Internet: http://www.cittametropolitana.bo.it. 

2. Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale – Principali settori 

di attività: servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 

3. Codici CPV: 45454000-4 - Lavori di ristrutturazione. 

4. Codice NUTS del luogo principale per l’esecuzione dei lavori: ITH55. 

5. Descrizione dell’appalto: lavori di realizzazione di aule aggiuntive per l’Istituto di 

Istruzione Superiore Ettore Majorana - Via Caselle, 26 - San Lazzaro di Savena (BO). CUP 

C68B20000580003 - CIG 910297087A. 

Importo lavori EUR 878.763,72 di cui EUR 18.340,73 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso. L’appalto non è suddiviso in lotti. Opzioni: No. L’appalto è connesso ad un progetto 

e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: No. 

6. Procedura di aggiudicazione: aperta, ai sensi dell'art 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

7. Criterio di aggiudicazione: minor prezzo in applicazione dell'art. 36, comma 9-bis, del 

D.Lgs. n. 50/2016 determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara.  

8. Data di conclusione del contratto d’appalto: 20 luglio 2022.  

9. Numero di offerte ricevute: 88 (di cui nr. 0 da paesi di altro Stato membro o da un paese 

terzo; nr. 88 per via elettronica). 

10. Aggiudicatario: operatore economico singolo: SOL.EDIL. S.R.L. (C.F./P. IVA 

07879870637), con sede legale in Via Niccolò Piccinni 6, Napoli - codice NUTS ITF33, Paese: 

Italia, posta elettronica sol.edilsrl@legalmail.it. PMI: Sì. 

11.Valore dell’offerta: ribasso offerto: 25,251%. Totale del contratto d’appalto: EUR 

661.498,31 (IVA esclusa), di cui EUR 18.340,73 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso. Il contratto d’appalto potrà essere subappaltato nella misura di legge. 

12. Organo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. dell’Emilia-Romagna, Via 

Massimo D’Azeglio n. 54 - 40123 Bologna, Italia – Indirizzo Internet: www.giustizia-

amministrativa.it. Il ricorso può essere presentato entro 30 gg. dalla data di ricezione della 

comunicazione ex art. 76 del D.Lgs. 50/2016. 

13. Precedenti pubblicazioni: sulla GURI - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” n. 21 del 

18/02/2022; sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-

enti/bandi-e-avvisi-altri-enti e su www.cittametropolitana.bo.it – sezione Bandi di gara. 

13. Informazioni complementari: responsabile del Procedimento: Arch. Michele D’Oria. 

Gara espletata attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna 

(SATER). Determinazione dirigenziale di aggiudicazione: n. 447 del 18/03/2022 PG 16783 

del 18/03/2022. 
Il Dirigente dell’Area 

Sviluppo delle Infrastrutture 

Ing. Massimo Biagetti 

(firmato digitalmente) 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 6
34

17
 d

el
 2

1/
10

/2
02

2 
09

:0
3:

14


